CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 157/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 5 năm 1991

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về chế độ đối với hàng hoá và ngoại tệ của người Việt Kiều mang theo

khi về nước thăm gia đình, và của người Việt Nam định cư ở nước ngoài gửi về giúp người

thân

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Để việc mang theo hàng hoá và ngoại tệ của Việt kiều khi về nước thăm gia đình và của

những người Việt Nam định cư ở nước ngoài gửi về nước giúp người thân phù hợp với nhu

cầu của đất nước và cơ chế quản lý mới,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Đối với hàng hoá của Việt kiều mang theo hoặc gửi chậm khi về nước thăm gia đình, ngoài

hành lý và đồ dùng cá nhân (như quy định của Tổng cục Hải quan theo tập quán quốc tế), nay

quy định như sau:

a/ Những mặt hàng mà Nhà nước đã cấm nhập khẩu thì tuyệt đối không được mang theo hoặc

gửi chậm về nước.

b/ Những mặt hàng mà Nhà nước đã có Chỉ thị tạm ngừng nhập khẩu thì tạm ngừng mang

theo hoặc gửi chậm về nước (như ô-tô du lịch từ 15 chỗ ngồi trở xuống và xe hai bánh gắn

máy...). Nếu mang theo hoặc gửi về nước những mặt hàng đó đến cửa khẩu trong thời hạn ba

mươi ngày kể từ ngày ký Quyết định này trở đi thì chủ hàng hoặc người nhận hàng phải nộp

thuế hàng hoá nhập khẩu phi mậu dịch; quá thời hạn đó thì bị coi là hàng nhập trái phép và bị

xử lý theo các quy định hiện hành.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11527